
1 

 

PORTARIA N.º 078/2023 
 

Concede diária a servidores municipais.  
 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto nas Lei nº 1662/2011 e suas alterações, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 

especificado abaixo: 
 

Nome do servidor Jose Carlos Ventura Junior  

Matrícula Funcional 19007-1 RG nº 13.964.285-6 CPF nº 103.847.309-81 

Função Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reunião na SANEPAR para tratar de assuntos pertinentes a 
Saneamento Básico da Linha São Lourenço e visita a SEAB para tratar 
de Convênio devolutivo e pedido de verbas. 

Período 08, 09 e 10/07/2023 

Valor das diárias R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais) 

 

Nome do servidor Felipe Antunes dos Santos  

Matrícula Funcional 19677-1 RG nº 9.854.682-0/PR CPF nº 072.807.169-03 

Função Procurador Geral do Município 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Agenda na Associação dos Municípios do Paraná – AMP referente a 
Programa Habitacional.  

Período 08, 09 e 10/08/2023 

Valor das diárias R$ 1.115,00 (um mil, cento e quinze reais) 

 

Nome do servidor  Catia Bonin 

Matrícula Funcional 19025-1 RG nº 6.968.761-0/PR CPF nº 007.564.959-46 

Função Secretária 

Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Foz do Iguaçu 

Objetivo da viagem Reunião com o Presidente do Cogemas e reunião na Itaipu Binacional 
para apresentação do Projeto Natal Solidário 

Período 15, 16 e 17/08/2023 

Valor das diárias R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais) 

 



2 

 

Nome do servidor  Rosilei de Godois 

Matrícula Funcional 17870-1 RG nº 10.789.769-64/PR CPF nº 003.613.690-50 

Função Diretora  

Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Foz do Iguaçu 

Objetivo da viagem Reunião com o Presidente do Cogemas e reunião na Itaipu Binacional 
para apresentação do Projeto Natal Solidário 

Período 115, 16 e 17/08/2023 

Valor das diárias R$ 930,00 (novecentos e trinta reais) 

 

Nome do servidor João Carlos Lima 

Matrícula Funcional 13593-1 RG nº 5.660.795-6/PR CPF nº 022.722.899-59 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Maringá 

Objetivo da viagem Transportar atletas do vôlei de praia para participar do Circuito 
Paranaense 

Período 10, 11, 12 e 13/08/2023 

Valor das diárias R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 

Nome do servidor Alcinei Tadiotto 

Matrícula Funcional 19549-1 RG nº 7.799.726-1/PR CPF nº 039.815.829-00 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Mariópolis 

Objetivo da viagem Transportar jogadores do Galo Futsal para competição 

Período 14 e 15/08/2023 

Valor das diárias R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Adelir Antonio Coscode 

Matrícula Funcional 17361-1 RG nº 6.139.667-5/PR CPF nº 856.212.859-72 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Ampere, Cascavel e Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 21, 24, 25, 26 e 27/07/2023 e 01 e 02/08/2023 

Valor das diárias R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) 

 

Nome do servidor Edenilson Alves de Moraes 

Matrícula Funcional 18063-1 RG nº 8.770.122-0/PR CPF nº 039.279.569-88 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Loanda e Piraquara 



3 

 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  27/07/2023 e 01 e 02/08/2023 

Valor das diárias R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Itamar Jose Frantz 

Matrícula Funcional 4650-1 RG nº 4.611.792-1/PR CPF nº 645.881.909-97 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão e Piraquara 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  25, 26, 27 e 28/07/2023 

Valor das diárias R$ 255,00 duzentos e cinquenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Jose Gilvani Bertholdo 

Matrícula Funcional 13322-1 RG nº 7.670.523-2/PR CPF nº 027.530.629-19 

Função Técnico de Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Piraquara 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Período 02/08/2023 

Valor das diárias R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

 

Nome do servidor Jose Gilvani Bertholdo 

Matrícula Funcional 13322-1 RG nº 7.670.523-2/PR CPF nº 027.530.629-19 

Função Técnico de Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Loanda 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 

Período 27/07/2023 

Valor das diárias R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

 

Nome do servidor Josmar Américo da Silva  

Matrícula Funcional 13110-1 RG nº 3.911.881-5/PR CPF nº 867.153.059-00 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  31/07/2023 e 02 e 04/08/2023 

Valor das diárias R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Jucelio Rodrigues de Freitas 

Matrícula Funcional 5835-1 RG nº 4.066.699-0/PR CPF nº 364.805.411-20 

Função Motorista  

Secretaria Secretaria de Saúde 



4 

 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão e Pato Branco 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  10, 18, 20 e 27/07/2023 e 01, 02 e 03/08/2023 

Valor das diárias R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais) 

 

Nome do servidor  Maria Luiza Winharski 

Matrícula Funcional 16894-1 RG nº 10.240.061-5 CPF nº 087.104.439-08 

Função Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária 

Secretaria Secretaria Municipal de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Capacitação Inspeção de Ambiente – 8° Regional 

Período 03/08/2023 

Valor das diárias R$ 130,00 (cento e trinta reais) 

 

Nome do servidor Mizael Gonçalves de Menezes 

Matrícula Funcional 18065-1 RG nº 10.067.906-0/PR CPF nº 065.784.069-64 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 31/07/2023 

Valor das diárias R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Mizael Gonçalves de Menezes 

Matrícula Funcional 18065-1 RG nº 10.067.906-0/PR CPF nº 065.784.069-64 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem São Paulo 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 02, 03 e 04/08/2023 

Valor das diárias R$ 773,00 (setecentos e setenta e três reais) 

 

Nome do servidor Rafael Krupinski 

Matrícula Funcional 18268-1 RG nº 7.624.675-0/PR CPF nº 039.616.319-05 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  03 e 07/08/2023 

Valor das diárias R$ 170,00 (cento e setenta reais) 

 

Nome do servidor  Valdecir da Silva 

Matrícula Funcional 16489-1 RG nº 4.014.393-9/PR CPF nº 545.937.519-34 



5 

 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  21 e 27/07/2023 

Valor das diárias R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) 

 

Nome do servidor Weliton Brtolon  

Matrícula Funcional 18842-1 RG 8.512.422-6/PR CPF nº 040.778.019-07 

Função Técnico em Enfermagem 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Piraquara 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente  

Período 27/07/2023 

Valor das diárias R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

 
 

Nome do servidor Valdemar da Silveira 

Matrícula Funcional 19786-1 RG nº 4,461,940-7/PR CPF nº 627.714.429-49 

Função Diretor do Departamento de Habitação 

Secretaria Secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Agenda na Associação dos Municípios do Paraná - AMP referente ao 
programa de habitação. 

Período 08, 09 e 10/08/2023 

Valor das diárias R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais) 

 

Nome do servidor  Marcio Trentini  

Matrícula Funcional 18474-1 RG nº 8.571.077-0 CPF nº 074.628.479-90 

Função Engenheiro Civil  

Secretaria Departamento de Habitação 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Agenda na Associação dos Municípios do Paraná - AMP referente ao 
programa de habitação. 

Período 08, 09 e 10/08/2023 

Valor das diárias R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) 

 

Nome do servidor Diles Lepechacki Bernardo 

Matrícula Funcional 17867-1 RG 6.903.652-0 /PR CPF nº 017.993.139-30 

Função Técnica de Enfermagem – PSF 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Piraquara 

Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente 



6 

 

Data 07 e 08/07/2023 

Valor das diárias R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 

 

Nome do servidor Cleunice Aparecida Prestes  

Matrícula Funcional 14204-1 RG 7.994.638-9/PR CPF nº 047.982.689-76 

Função Téc. Em Vigilância em Saúde 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Capacitação Inspeção de Ambientes - 8ª Regional  

Período 03/08/2023 

Valor das diárias R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos a partir de 07 de julho de 2023. 
 
 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos 
dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, 
62º ano de emancipação. 

 
 
 
 
 

Luis Carlos Turatto 
Prefeito   
 

Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
 
 
Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
















































